
PE760.795v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000006/2024
Radě 
článek 136 jednacího řádu
Salvatore De Meo, Domènec Ruiz Devesa, Rainer Wieland, Maite Pagazaurtundúa, Damian 
Boeselager, Helmut Scholz
za Výbor pro ústavní záležitosti

Předmět: Vyšetřovací právo Evropského parlamentu

Parlament dne 16. dubna 2014 přijal postoj k návrhu nařízení Evropského parlamentu o pravidlech 
pro výkon vyšetřovacího práva Evropského parlamentu, kterým se zrušuje rozhodnutí 95/167/ES1, v 
souladu s článkem 226 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU). Rada a Komise však setrvale 
odmítají zahájit interinstitucionální jednání s cílem dohodnout se na novém právním aktu.

V neformálním dokumentu z května 2018 navrhl Výbor pro ústavní záležitosti nové znění návrhu 
přijatého v roce 2014, v němž zohlednil některé obavy vyjádřené Radou. Rada však i nadále 
poukazovala na to, co označila jako „závažné právní a institucionální obavy“.

Během volebního období 2019–2024 předseda výboru AFCO dne 10. října 2023 oficiálně zaslal Radě 
aktualizovanou verzi neformálního dokumentu z května 2018. Dne 13. prosince 2023 byl tento 
dokument zaslán pro informaci rovněž Komisi a poté jí byl dne 29. února 2024 předán i oficiálně. V 
tomto aktualizovaném návrhu většina vyjednávacího týmu výboru AFCO navrhla kladné řešení devíti 
z jedenácti námitek, jež vznesla Rada. Zbývající dvě otázky se neřešily, neboť by to představovalo 
jasnou regresi ve srovnání s platnými ustanoveními.

Rada se ve své písemné odpovědi ze dne 18. ledna 2024 smysluplně nezabývala žádným ze 
zlepšení, jež navrhl Parlament, a odmítla diskutovat o aktualizovaném návrhu a/nebo udělit souhlas, a 
to bez dalšího vysvětlení, přestože Parlament jasně vyjádřil ochotu zapojit se do interinstitucionálních 
jednání. Rada se nezabývala ani návrhem Parlamentu uspořádat schůzku obou orgánů, na níž by se 
jednalo o nevyřešených otázkách a na níž by se tuto věc podařilo uzavřít.

Rada je vázána zásadou vzájemné loajální spolupráce mezi orgány (čl. 13 odst. 2 Smlouvy o 
Evropské unii). Proč Rada i nadále odmítá zahájit interinstitucionální jednání za účelem dosažení 
dohody o vhodném právním rámci pro provádění vyšetřovacího práva Parlamentu nebo udělit souhlas 
více než čtrnáct let poté, co Lisabonská smlouva vstoupila v platnost?

Předložení:21.3.2024

Platná do:22.6.2024

1 Úř. věst. C 443, 22.12.2017, s. 39.


